

PROPOSTA DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1912202302-SRPE

152
pe

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ – CE

OBJETO: Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE.

LOTE:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA / MO-DELO	UNID.	QUAN-TI-DADE	VA-LOR UNI-TÁ-RIO	VALOR TOTAL
1	ARROZ PARBOILIZADO Especificação : Arroz agulhinha especial tipo I, parboilizado, longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes de 1Kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torna-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	ARROZ 101	Quilograma	50000	R\$ 9,000	R\$ 450.000,00
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. Especificação : Branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento, Não deve ser pedrado, embalagem de 1Kg. Validade minina de 06 meses da data de entrega do produto.	AÇU-CAR PA-YOR	Quilograma	10000	R\$ 9,000	R\$ 90.000,00
3	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG Especificação : TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLASTICO TRANSPARENTE , PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDO DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOBADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE .VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PAI JOÃO	Quilograma	10000	R\$ 9,000	R\$ 90.000,00
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G Especificação : FARINHA DE MILHO FLOCADA- Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.	NOR-DESTE	Pacote	20000	R\$ 9,000	R\$ 180.000,00
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01KG Especificação : ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1,B2,B6,B12,H,PP,B9, CINZAS , FERRO , COBRE , IODO, ZINCO, MAGNESIO E MANGANES E SAIS MINERAIS.ROTULAGEM DE	ITAMBÉ	Pacote	10000	R\$ 10,000	R\$ 100.000,00

153
JK

	ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE , REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM INTERNA : SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATÉ 10KG. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES) DA DATA DE FABRICAÇÃO.						
6	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G Especificação : MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- Sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	BOM SABOR	Unidade	20000	R\$ 9.000	R\$	180.000,00
7	OLEO DE SOJA. Especificação : Especificação: Óleo de Soja Refinado, embalagem primaria plástica de 900ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.	VITALIV	Unidade	10000	R\$ 10,000	R\$	100.000,00
8	CAFE EM PÓ 250G PURO Especificação : Torrado e moído procedente de grão sãs , limpo e isente de impurezas , acondicionado em pacote aluminizado alto vacuo , integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com legislação , vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	PRINCIPAL	Pacote	20000	R\$ 10,000	R\$	200.000,00
9	BISCOITO POPULAR DOCE Especificação : Embalagem em polipropileno atóxico, resistente , lacrado contendo no minimo 400G, inviolado , com procedencia, registro e informação nutricional no rotulo, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	FORTALEZA	Pacote	20000	R\$ 12,000	R\$	240.000,00
	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA Especificação : De primeira qualidade , em conserva de azeite ou óleo de comestível, preparado com pescado, limpo , cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimentícias permitida. Embalagem de 125g.	COQUEIRO	Lata	50000	R\$ 11,000	R\$	550.000,00
VALOR GLOBAL						R\$	2.180.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.180.000,00 (DOIS MILHÕES E CENTO E OITENTA MIL REAIS)

PRAZO DE ENTREGA: 05(CINCO) DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS

- a) DECLARO DE QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE A EXECUÇÃO DO SERVIÇO/FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES AO FORNECIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO:

- b) DECLARAMOS QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).
- c) O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS.



15 DE JANEIRO DE 2024



PROCESSO LICITATORIO Nº 19.12.2023.02-SRPE

PROCESSO ADM Nº 04.12.2023/04

A(O) PREGOEIRO(O) DA(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ, CE

Ref. PREGAO ELETRONICO Nº 19.12.2023.02-SRPE

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 19.12.2023.02-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE, pelo valor total de R\$ 1.705.200,00 (um milhão e setecentos e cinco mil e duzentos reais)

conforme planilha de pregos, anexa.

Sendo:

LOTE UNICO - COMPOSICAO DA CESTA

item	especificação	und	quant.	marca	valor unitário	valor total
	ARROZ PARBOILIZADO: fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes de 1Kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torná-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	kg	50.000	Fazenda	R\$ 6,89 (seis reais e oitenta e nove centavos)	R\$ 344.500,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais)
2	AÇUCAR CRISTAL BRANCO: Branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento, não deve ser pedrado, embalagem de 1Kg. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	kg	10.000	FORPAN	R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos)	R\$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais)
3	FEIJÃO DE CORDA TIPO 01 KG: tipo 1, embalado em sacos de plástico transparente, pacotes de 01kg, acondicionados em fardo de 10kg a 30kg. data de fabricação e validade expressas na embalagem, inviolados, sem a presença de insetos ou tipo impurezas que possam torná-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	kg	10.000	Fibra	R\$ 9,90 (nove reais e noventa centavos)	R\$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G: Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.	Pct	20.000	Marata	R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos)	R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG: enriquecido com 12 vitaminas a, c, leite em pó b1, b2, 86, b12, h, pp, b9, cinzas, ferro, cobre, iodo, zinco, integral magnésio e manganês e sais minerais. Rotulagem de acordo embalagem de com legislação vigente, registro sie ou sif, embalagem interna: sachês aluminizado com 500g, externa fardo de 01kg papel dupla folha com capacidade de	Pct	10.000	BOM DU LEITE	R\$ 32,89 (trinta e dois reais e oitenta e nove centavos)	R\$ 328.900,00 (trezentos e vinte e oito mil e novecentos reais)



	até 10kg, validade mínima de 06(meses) da data de fabricação.					
6	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G: Sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados, Produto característicos, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	und	20.000	Brandini	R\$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos)	R\$ 112.000,00 (cento e doze mil reais)
7	ÓLEO DE SOJA: Refinado, embalagem primaria plástica de 900ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.	und	10.000	Soya	R\$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos)	R\$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)
8	CAFÉ EM PÓ 250G PURO: Torrado e moído procedente de grãos sãs, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com legislação, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	Pct	20.000	Principal	R\$ 8,90 (oito reais e noventa centavos)	R\$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais)
9	BISCOITO POPULAR DOCE: Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado, contendo no mínimo 400G, inviolado, com procedência, registro e informação nutricional no rotulo, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	Pct	20.000	Coelho	R\$ 6,89 (seis reais e oitenta e nove centavos)	R\$ 137.800,00 (cento e trinta e sete mil e oitocentos reais)
10	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA: De primeira qualidade, em conserva de azeite ou óleo de comestível, preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimentícias permitida. Embalagem de 125g.	Lata	50.000	Nautique	R\$ 6,10 (seis reais e dez centavos)	R\$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais)

QUANTIDADE DE ITENS POR UNIDADE DE CESTA BASICA

item	especificação	und	quant.
1	ARROZ PARBOILIZADO	kg	5
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO.	Kg	1
3	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG	kg	1
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	Pct	2
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01KG	Pct	1
6	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G	und	2
7	OLEO DE SOJA.	und	1
8	CAFE EM PÓ 250G PURO	und	1
9	BISCOITO POPULAR DOCE	Pct	2
10	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA	Lata	5

TOTAL DE CESTAS BASICAS: 10.000 (DEZ MIL)

valor total da proposta de R\$ 1.705.200,00 (um milhão e setecentos e cinco mil e duzentos reais)

Prazo para a entrega: conforme edital.

O prazo de validade da proposta 60 (sessenta) dias.



Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação.

158
[Handwritten signature]

À SR. PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJE-CE

À COMISSAO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEJE-CE

PREGAO ELETRONICO Nº: 1912202302-SRPE/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPEJÉ-CE

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN	QUANT	VALOR UNIT.	TOTAL
1	ARROZ PARBOILIZADO- ESPECIFICAÇÃO: ARROZ AGULHINHA ESPECIAL TIPO 1, PARBOILIZADO, LONGO FINO, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRÃOS INTEIROS MINIMO DE 90%, EMBALAGEM EM PACOTES DE 1KG, INVIOBADOS, SEM PRESENGA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ORGDO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERD APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAGDO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	ITAGUARY	KG	50.000	R\$10,00	R\$ 500.000,00
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO- ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, PURO E NATURAL, PÓ BRANCO FINO DE FACIL ESCOAMENTO, NÃO DEVE SER PEDRADO, EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MININA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	OLHO D'ÁGUA	KG	10.000	R\$10,00	R\$ 100.000,00
3	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG-ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDO DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICACAO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOBADOS, SEM A PRESENGA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAGAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	TIA DORA	KG	10.000	R\$11,20	R\$ 112.000,00
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G- ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MILHO FLOCADA- FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ-COZIDA FLOCOS 100% NATURAL SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM SACOS PLASTICOS DE 500G, NÃO FURADA, NÉO VIOLADA, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAGDO VIGENTE. VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	DONA CLARA	PACOTE	20.000	R\$2,80	R\$ 56.000,00
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG-ESPECIFICAÇÃO: ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1,B2,86,B12,H,PP,B9, CINZAS , FERRO , COBRE , IODO, ZINCO, MAGNESIO E MANGANES E SAIS MINERAIS.ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAGAO VIGENTE , REGISTRO SIE OU SIF.EMBALAGEM INTERNA : SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATE 10KG.VALIDADE MINIMA DE 06(MESES)DA DATA DE FABRICAÇÃO.	ITAMBÉ	PACOTE	10.000	R\$44,80	R\$ 448.000,00
6	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G- ESPECIFICAÇÃO: MACARRAO ESPAGUETE LONGO FINO- SÉMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E DCIDO FÉLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA, EMBALAGEM PRIMDRIA EM PACOTES DE 500G, INVIOBADOS PRODUTO CARACTERISTICO, SEM A PRESENGA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE DESCARACTERIZEM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU O CONSUMO HUMANO. DEVEM ESTAR INTEIROS E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A	BRANDINI	UNIDADE	20.000	R\$3,50	R\$ 70.000,00

159

	LEGISLAGDO VIGENTE. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MINIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO					
7	OLEO DESOJA- ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: OLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA DE 900ML, E COM VALIDADE NÃO INFERIOR DE 90 DIAS DA ATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	SOYA	UNIDADE	10.000	R\$11,20	R\$ 112.000,00
8	CAFÉ EM PÓ 250G-ESPECIFICAÇÃO: TORRADO E MOIDO PROCEDENTE DE GÃO SÃS, LIMPO E ISENTE DE IMPUREZAS, ACONDICIONADO EM PACOTE ALUNÍNIZADA ALTO VACUO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, O PRODUTO DEVERD TER O SELO DE PUREZA ABIC, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO, VIGENTE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNIÃO	PACOTE	20.000	R\$9,80	R\$ 196.000,00
9	BISCOITO POPULAR DOCE- ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATOXICO, RESISTENTE , LACRADO CONTENDO NO MINIMO 400G, INVIOLOADO , COM PROCEDENCIA, REGISTRO E INFORMACAO NUTRICIONAL NO ROTULO, VIGENTE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	COELHO	PACOTE	20.000	R\$5,60	R\$ 112.000,00
10	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA- ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM CONSERVA DE AZEITE OU ÓLEO DE COMESTÍVEL, PREPARADO COM PESCADO, LIMPO, CRU, COZIDO OU CURADO, ADICIONADO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS PERMITIDA. EMBALAGEM DE 125G.	88	LATA	50.000	R\$5,60	R\$ 280.000,00
TOTAL	UM MILHÃO E NOVECENTOS E OITENTA E SEIS MIL REAIS					R\$ 1.986.000,00

TOTAL GLOBAL: R\$ 1.986.000,00 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E OITENTA E SEIS MIL REAIS).

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessários para o fornecimento do objeto da licitação em referência, bem como todos os tributos, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta. Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação. Que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. E que nossa proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP Nº 24 de dezembro de 2009.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Prazo de entrega de acordo com edital e/ou da secretaria contratante.

12 DE JANEIRO DE 2024.



A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MODALIDADE
NÚMERO DO EDITAL
DATA DA DISPUTA DE LANCES
HORÁRIO
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 19.12.2023.02-SRPE
15/01/2024
10h
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VALIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

Senhor Pregoeiro, tendo examinado o **Edital do Pregão Eletrônico nº 19.12.2023.02-SRPE**, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE, pelo valor total de **R\$ 2.900.000,00 (Dois Milhões e Novecentos Mil reais)** conforme planilha de preços, anexa.

Apresentamos a vossa senharias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do edital especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital);

Examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipulados e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital;

Que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;

Que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;

A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos;

Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 15 de novembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas nessa licitação supracitada.

Declaramos ainda que caso sejamos vencedores do presente certame, que iremos cumprir com diligência e fiel observância na entrega dos itens abaixo especificados;

O Licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro;

Que está enquadrada na categoria de Empresa de Pequeno Porte EPP, nos termos da legislação vigente, não possuímos nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art. 3º, da Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, bem como de inexistência de fatos supervenientes nesta situação.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação;

O Licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I termo de referencia deste edital.

OBJETO DA LICITAÇÃO

Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE

LOTE 01

161

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	ARROZ PARBOILIZADO arroz agulhinha especial tipo 1, parboilizado, longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes de 1Kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torna-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínimo de 06 meses da data de entrega do produto.	KG	ACHEI	50000	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 500.000,00	quinhentos mil reais
2	AÇÚCAR CRISTAL branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento, não deve ser pedrado, embalagem de 1Kg. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	KG	ITAGUARY	10000	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 100.000,00	cem mil reais
3	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01 KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOLOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAGAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	GRANULAR	10000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 150.000,00	cento e cinquenta mil reais
4	FARINHA DE MILHO FLOCADA - Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas, umidade, insetos, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	MARATÁ	20000	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 100.000,00	cem mil reais
5	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 1 KG ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, CENZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNESIO E MANGANES E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAGAO VIGENTE, REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM INTERNA SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDOS DE 01KG PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATÉ 10KG. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES) DA DATA DE FABRICAÇÃO.	PACOTE	ITAMBÉ	10000	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 600.000,00	seiscentos mil reais
6	MACARRAO ESPAGUETE LONGO FINO- Sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados Produto sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	UND	BRANDINI	20000	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 200.000,00	duzentos mil reais
7	ÓLEO DE SOJA REFINADO, embalagem primaria plástica de 900 ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.	UND	SOYA	10000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 150.000,00	cento e cinquenta mil reais
8	CAFÉ EM PÓ 250G PURO Torrado e moído procedente de grãos sãos, limpo e isento de impurezas acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABC, rotulagem de acordo com legislação, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	PURO	20000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 300.000,00	trezentos mil reais
9	BISCOITO POPULAR DOCE Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrada contendo no mínimo 400G, inviolado, com procedência, registro e informação nutricional na rotula, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	ESTRELA	20000	R\$ 15,00	quinze reais	R\$ 300.000,00	trezentos mil reais
10	LATAS DE SARDINHA De primeira qualidade, em conserva de azeite ou óleo comestível, preparada com pescado, limpo, cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimentícias permitida. Embalagem de 125g.	LATA	ROBINSON CRUSOE	50000	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 500.000,00	quinhentos mil reais
VALOR TOTAL DO LOTE 01:							R\$ 2.900.000,00	dois milhões, novecentos mil reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:							R\$ 2.900.000,00	dois milhões, novecentos mil reais

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL
PAGAMENTO: CONFORME EDITAL
GARANTIA: CONFORME EDITAL

12 de Janeiro de 2024

A(O) PREGOEIRO(O) DA(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ, CE

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N.9 19.12.2023.02-SRPE

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 19.12.2023.02-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE, pelo valor total de R\$ 1.553.000,00 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E CINQUENTA E TRES MIL REAIS) conforme planilha de preços, anexa.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

OBJETO: Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE.

LOTE ÚNICO - COMPOSIÇÃO DA CESTA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
146602	ARROZ PARBOILIZADO Especificação : Arroz agulhinho especial tipo 1, parboilizado, longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes ou 1kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torna-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	QUILO	50.000	CHINES	cinco reais e noventa centavos 5,90	295.000,00 duzentos e noventa e cinco mil reais
146603	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO Especificação : Branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser pedrado, embalagem de 1kg. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	QUILO	10.000	OLHO DÁGUA	quatro reais e oitenta centavos 4,80	48.000,00 quarenta e oito mil reais



163


132720	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG	<p>Especificação : TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOLADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE . VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.</p>	QUILO	10.000	DONA DE	9,50	nove reais e cinquenta centavos	95.000,00	noventa e cinco mil reais
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	<p>Especificação . FARINHA DE MILHO FLOCADA- Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.</p>	PACOTE	20.000	NOVOMILHO	2,20	dois reais e vinte centavos	44.000,00	quarenta e quatro mil reais

132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01KG	<p>Especificação : ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1,B2,B6,B12,H,PP,B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS E SAIS MINERAIS.ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO SIE OU SIF.EMBALAGEM INTERNA : SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATE 10KG. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES)DA DATA DE FABRICAÇÃO.</p>	PACOTE	10.000	BOM DU LEITE	35,00	trinta e cinco reais	350.000,00	trezentos e cinquenta mil reais
119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G	<p>Especificação : MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- Sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.</p>	UNID	20.000	BONSABOR	5,20	cinco reais e vinte centavos	104.000,00	cento e quatro mil reais
73596	OLEO DE SOJA.	<p>Especificação : Especificação: Óleo de Soja Refinado, embalagem primária plástica de 900ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.</p>	UNID	10.000	SOYA	9,00	nove reais	90.000,00	noventa mil reais



132724	CAFE EM PÓ 250G PURO	Especificação : Torrado e moído procedente de grãos sãos, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com legislação, vigente de 06 meses da data de entrega do produto	PACOTE	20.000	NORDESTINO	8,90	oito reais e noventa centavos	178.000,00	cento e setenta e oito mil reais
41493	BISCOITO POPULAR DOCE	Especificação : Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 400G, inviolado, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	20.000	ESTRELA	5,20	cinco reais e vinte centavos	104.000,00	cento e quatro mil reais
132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA	Especificação : De primeira qualidade, em conserva de azeite ou óleo de comestível, preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimentícias permitida. Embalagem de 125g.	LATA	50.000	SOMAG	4,90	quatro reais e noventa centavos	245.000,00	duzentos e quarenta e cinco mil reais
VALOR TOTAL								1.553.000,00	um milhão, quinhentos e cinquenta e três mil reais
VALOR GLOBAL								1.553.000,00	um milhão, quinhentos e cinquenta e três mil reais



PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital e contrato.

Validade Mínima da Proposta: 60 (sessenta) dias

Observações:

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas neste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias a ENTREGA DOS PRODUTOS, inclusive as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela ENTREGA DOS PRODUTOS objeto desta licitação.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O LICITANTE DECLARA QUE TEM PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DESTA EDITAL.

12 DE JANEIRO DE 2024.





AO PREGOEIRO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ / CE
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.2023.02-SRPE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.12.2023/04
DATA DE ABERTURA: 15 DE JANEIRO DE 2024
HORA DE ABERTURA: 09 : 00 HORAS

SENHOR PREGOEIRO, TENDO EXAMINADO O EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.2023.02-SRPE, APRESENTAMOS A PRESENTE PROPOSTA PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, PELO VALOR TOTAL DE R\$ 2.211.600,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS), CONFORME PLANILHA DE PREÇOS, ANEXA.

LOTE ÚNICO

ITEM (NS)	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT.	EXTENSO UNT.	PREÇO TOTAL	EXTENSO TOTAL
802	ARROZ PARBOLIZADO ESPECIFICAÇÃO : ARROZ AGULHINHA ESPECIAL TIPO 1, PARBOLIZADO, LONGO, FINO, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%, EMBALAGEM EM PACOTES DE 1KG, INVIOLOSADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	50.000	TIO ALEMÃO	R\$ 9,40	NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS	R\$ 470.000,00	QUATROCENTOS E SETENTA MIL REAIS
146603	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO ESPECIFICAÇÃO : BRANCO, PURO E NATURAL, PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVE SER PEDRADO, EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	10.000	SAMUKA	R\$ 6,41	SEIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS	R\$ 64.100,00	SESSENTA E QUATRO MIL E CEM REAIS
132720	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG ESPECIFICAÇÃO : TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDO DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOLOSADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	10.000	PINHEIRO	R\$ 12,92	DOZE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 129.200,00	CENTO E VINTE E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G ESPECIFICAÇÃO : FARINHA DE MILHO FLOCADA-FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ-COZIDA FLOCOS 100% NATURAL SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, NÃO FURADA, NÃO VIOLADA, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	20.000	MALU	R\$ 3,32	TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 66.400,00	SESSENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS
132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01KG ESPECIFICAÇÃO : ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÉS E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM INTERNA : SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATÉ 10KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06(MESES) DA DATA DE FABRICAÇÃO.	PCT	10.000	BOM DU LEITE	R\$ 57,80	CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$ 578.000,00	QUINHENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS



119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G ESPECIFICAÇÃO : MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 500G, INVIOLADOS PRODUTO CARACTERÍSTICO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE DESCARACTERIZEM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU O CONSUMO HUMANO. DEVEM ESTAR INTEIROS E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID	20.000	PETVAN	R\$	5,54	CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$	110.800,00	CENTO E DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS
73596	OLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO : ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA DE 900ML, E COM VALIDADE NÃO INFERIOR DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID	10.000	SOYA	R\$	11,36	ONZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS	R\$	113.600,00	CENTO E TREZE MIL E SEISCENTOS REAIS
132724	CAFÉ EM PÓ 250G PURO ESPECIFICAÇÃO : TORRADO E MOÍDO PROCEDENTE DE GÃO SÁS , LIMPO E ISENTE DE IMPUREZAS , ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINIZADO ALTO VACUO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, O PRODUTO DEVERÁ TER O SELO DE PUREZA ABIC, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO , VIGENTE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	20.000	PURO	R\$	10,49	DEZ REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS	R\$	209.800,00	DUZENTOS E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS
41493	BISCOITO POPULAR DOCE ESPECIFICAÇÃO : EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO CONTENDO NO MÍNIMO 400G, INVIOLADO , COM PROCEDENCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO ROTULO, VIGENTE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	20.000	ESTRELA	R\$	7,46	SETE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS	R\$	149.200,00	CENTO E QUARENTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS
132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA ESPECIFICAÇÃO : DE PRIMEIRA QUALIDADE , EM CONSERVA DE AZEITE OU ÓLEO DE COMESTÍVEL, PREPARADO COM PESCADO, LIMPO , CRU, COZIDO OU CURADO, ADICIONADO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS PERMITIDA. EMBALAGEM DE 125G.	LATA	50.000	PALMEIRA	R\$	6,41	SEIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS	R\$	320.500,00	TREZENTOS E VINTE MIL E QUINHENTOS REAIS
VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO:								R\$	2.211.600,00	
DOIS MILHÕES, DUZENTOS E ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS										
VALOR TOTAL DA PRESENTE PROPOSTA:								R\$	2.211.600,00	
DOIS MILHÕES, DUZENTOS E ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS										

O PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E CONTRATO.
 PRAZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

15 DE JANEIRO DE 2024



13 DE JANEIRO DE 2024.

A (O) PREGOEIRO DA (O) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ/CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Data e Hora da Abertura: 15 de Janeiro de 2024, às 09:00 horas

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.2023.02-SRPE

OBJETO:FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, CONFORME DETALHES CONSTANTES NO ANEXO I.

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 19.12.2023.02-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, pelo valor total de R\$ 2.898.000,00 (Dois milhões, oitocentos e noventa e oito reais), conforme planilha de preços, anexa.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

LOTE ÚNICO - COMPOSIÇÃO DA CESTA

Item	Descrição	Especificação	QUANT	UNIDADE	Marca	Pç. Unt (R\$)	Pç. Total (R\$)	Extensio Unit	Extensio Total
146602	ARROZ PARBOILIZADO	Especificação: Arroz agulhinha especial tipo I, parboilizado, longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes de 1Kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torna-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	50.000	QUILO	CAMIL	R\$ 12,70	R\$ 635.000,00	doze reais e setenta centavos	seiscentos e trinta e cinco mil reais
146603	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	Especificação: Branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento, Não deve ser pedrado, embalagem de 1Kg. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto	10.000	QUILO	SAMUKA	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00	nové reais	noventa mil reais
132720	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG	Especificação: TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDO DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOBADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	10.000	QUILO	CAMIL	R\$ 18,00	R\$ 180.000,00	dezoito reais	cento e oitenta mil reais
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	Especificação: FARINHA DE MILHO FLOCADA-Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.	20.000	PACOTE	URBANO	R\$ 4,15	R\$ 83.000,00	quatro reais e quinze centavos	oitenta e três mil reais
132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG.	Especificação: ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANES E SAIS MINERAIS.ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO SIE OU SIF.EMBALAGEM INTERNA: SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATE 10KG. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES)DA DATA DE FABRICAÇÃO.	10.000	PACOTE	BOM DU LEITE	R\$ 59,00	R\$ 590.000,00	cinquenta e nove reais	quinhentos e noventa mil reais
119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G	Especificação: MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- Sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	20.000	UNIDADE	FORTALEZA	R\$ 6,34	R\$ 126.800,00	seis reais e trinta e quatro centavos	cento e vinte e seis mil e oitocentos reais
73596	OLEO DE SOJA	Especificação: Especificação: Óleo de Soja Refinado, embalagem primária plástica de 900ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.	10.000	UNIDADE	SOYA	R\$ 14,75	R\$ 147.500,00	quatorze reais e setenta e cinco centavos	cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais
132724	CAFÉ EM PÓ 250G PURO	Especificação: Torrado e moído procedente de grão sãs, limpo e isente de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vacuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com legislação, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	20.000	PACOTE	SANTA CLARA	R\$ 16,22	R\$ 324.400,00	dezesseis reais e vinte e dois centavos	trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais
41493	BISCOITO POPULAR DOCE	Especificação: Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 400G, inviolado, com procedencia, registro e informação nutricional no rotulo, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	20.000	PACOTE	FORTALEZA	R\$ 8,89	R\$ 177.800,00	oito reais e oitenta e nove centavos	cento e setenta e sete mil e oitocentos reais
132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA	Especificação: De primeira qualidade, em conserva de szeitte ou óleo de comestível, preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimenticias permitida. Embalagem de 125g.	50.000	LATA	COQUEIRO	R\$ 10,87	R\$ 543.500,00	dez reais e oitenta e sete centavos	quinhentos e quarenta e três mil e quinhentos reais
Valor Total do lote R\$							R\$ 2.898.000,00		
dois milhões, oitocentos e noventa e oito mil reais									



Valor Global da Proposta

R\$ 2.898.000,00

Considera como proposta, no valor total de R\$

dois milhões, oitocentos e noventa e oito mil reais

Prazo de entrega: Conforme Edital.

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias contados da data de sua emissão, conforme Edital.

Dados Bancários:

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

Declaro, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002, que satisfazemos plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº. 10.520/2002.

Declaro, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaro que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do objeto referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaro proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus Anexos.

Declaro sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Condições de pagamento: Conforme o edital.

Atenciosamente.



A (O) PREGOEIRO DA (O) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Data e Hora da Abertura: 15 de janeiro de 2024, às 09:00 horas

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.2023.02-SRPE

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, CONFORME DETALHES CONSTANTES NO ANEXO I.

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 19.12.2023.02-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, pelo valor total de **RS 2.744.000,00 (Dois milhões, setecentos e quarenta e quatro reais)**, conforme planilha de preços, anexa.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

1. Validade da Proposta: 60 (sessenta) DIAS.

2. Prazo de entrega: CONFORME EDITAL.

3. Prazo de execução: conforme os termos do edital.

4. Garantia: conforme edital.

5. Ocorrendo discrepância entre o preço unitário e total, prevalecerá aquele lançado no sistema e utilizado para classificação das Propostas de Preços, devendo a Pregoeira proceder as correções necessárias.

6. Declaramos que nos valores apresentados, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro.

7. Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nessa proposta de preços esta em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (Edital).

Declaramos sob as penalidades cabíveis, que estamos sob regime de microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

PROPOSTA DE PREÇO

LOTE ÚNICO - COMPOSIÇÃO DA CESTA

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VLUNIT	EXTENSO	VL.TOTAL	EXTENSO
146602	ARROZ PARBOILIZADO	Especificação: Arroz agulhinha especial tipo I, parboilizado, longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes de 1kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torna-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	50.000	QUILO	URBANO	R\$ 11,94	onze reais e noventa e quatro centavos	R\$ 597.000,00	quinhentos e noventa e sete mil reais
146603	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	Especificação: Branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser pedrado, embalagem de 1kg. Validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto	10.000	QUILO	OLHO D'AGUA	R\$ 7,98	sete reais e noventa e oito centavos	R\$ 79.800,00	setenta e nove mil e oitocentos reais
132720	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG	Especificação: TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	10.000	QUILO	URBANO	R\$ 16,00	dezesseis reais	R\$ 160.000,00	cento e sessenta mil reais
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	Especificação: FARINHA DE MILHO FLOCADA-Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.	20.000	PACOTE	URBANO	R\$ 3,40	três reais e quarenta centavos	R\$ 68.000,00	sessenta e oito mil reais
132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG.	Especificação: ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANES E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM INTERNA: SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDOS DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATÉ 10KG. VALIDADE MINIMA DE 06(MESES) DA DATA DE FABRICAÇÃO.	10.000	PACOTE	BOM DU LEITE	R\$ 56,00	cinquenta e seis reais	R\$ 560.000,00	quinhentos e sessenta mil reais
119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G	Especificação: MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- Sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	20.000	UNIDADE	FORTALEZA	R\$ 5,84	cinco reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 116.800,00	cento e dezesseis mil e oitocentos reais
73596	OLEO DE SOJA	Especificação: Especificação: Óleo de Soja Refinado, embalagem primária plástica de 900ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.	10.000	UNIDADE	SOYA	R\$ 13,98	treze reais e noventa e oito centavos	R\$ 139.800,00	cento e trinta e nove mil e oitocentos reais
132724	CAFÉ EM PÓ 250G PURO	Especificação: Torrado e moído procedente de grãos sãs, limpo e isente de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vacuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto deverá ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com legislação, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	20.000	PACOTE	SANTA CLARA	R\$ 15,38	quinze reais e trinta e oito centavos	R\$ 307.600,00	trezentos e sete mil e seiscentos reais
41493	BISCOITO POPULAR DOCE	Especificação: Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 400G, inviolado, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	20.000	PACOTE	FORTALEZA	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 180.000,00	cento e oitenta mil reais

172

132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA	Especificação: De primeira qualidade, em conserva de azeite ou óleo de comestível, preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimentícias permitida. Embalagem de 125g.	50.000	LATA	COQUEIRO	R\$ 10,70	dez reais e setenta centavos	R\$ 535.000,00	quinhentos e trinta e cinco mil reais
VALOR GLOBAL LOTE ÚNICO:			dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil reais					R\$ 2.744.000,00	

QUANTIDADE DE UMA UNIDADE DE CESTA BÁSICA			
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
146602	ARROZ PARBOILIZADO	50.000	QUILO
146603	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO	10.000	QUILO
132720	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG	10.000	QUILO
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	20.000	PACOTE
132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG.	10.000	PACOTE
119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G	20.000	UNIDADE
73596	OLEO DE SOJA	10.000	UNIDADE
132724	CAFÉ EM PÓ 250G PURO	20.000	PACOTE
41493	BISCOITO POPULAR DOCE	20.000	PACOTE
132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA	50.000	LATA
TOTAL DE CESTAS BÁSICAS: 10.000 (DOZE MIL)			

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:	dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil reais	R\$ 2.744.000,00
----------------------------------	---	-------------------------

15 de janeiro de 2024.



À SR. PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE
À COMISSAO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ-CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.2023/02

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE ÚNICO - COMPOSIÇÃO DA CESTA

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UN FORN	MARCA	QT	V. UN	TOTAL
146602	ARROZ PARBOILIZADO ESPECIFICAÇÃO : ARROZ AGULHINHA ESPECIAL TIPO I, PARBOILIZADO, LONGO FINO, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%, EMBALAGEM EM PACOTES DE 1KG, INVOLADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILO	ITAGUARY	50.000	RS 11,00	RS 550.000,00
146603	AÇUCAR CRISTAL BRANCO ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, PURO E NATURAL, PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVE SER PEDRADO, EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILO	OLHO D'ÁGUA	10.000	RS 11,00	RS 110.000,00
132720	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1KG ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDO DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVOLADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILO	TIA DORA	10.000	RS 12,00	RS 120.000,00
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE MILHO FLOCADA - FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ-COZIDA FLOCOS 100% NATURAL SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G, NÃO FURADA, NÃO VIOLADA, LIVRE DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PACOTE	DONA CLARA	20.000	RS 3,50	RS 70.000,00
132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01KG ESPECIFICAÇÃO: ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANES E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM INTERNA: SACHÊS ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATÉ 10KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (MESES) DA DATA DE FABRICAÇÃO.	PACOTE	ITAMBÉ	10.000	RS 46,00	RS 460.000,00
119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO-SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 500G, INVOLADOS. PRODUTO CARACTERÍSTICO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE DESCARACTERIZEM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU O CONSUMO HUMANO. DEVEM ESTAR INTEIROS E FIRMES, SEM PÓ BRANCO SOLTTO NO PACOTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UNIDADE	BRANDINI	20.000	RS 4,00	RS 80.000,00



	VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.					
73596	ÓLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 900ML, E COM VALIDADE NÃO INFERIOR DE 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	SOYA	10.000	RS 12,00	RS 120.000,00
132724	CAFÉ EM PÓ 250G PURO ESPECIFICAÇÃO: TORRADO E MOÍDO PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS, LIMPO E ISENTO DE IMPUREZAS, ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINIZADO ALTO VÁCUO, ÍNTEGRO, RESISTENTE. VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, O PRODUTO DEVERÁ TER O SELO DE PUREZA ABIC, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PACOTE	UNIÃO	20.000	RS 10,50	RS 210.000,00
41493	BISCOITO POPULAR DOCE ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO CONTENDO NO MÍNIMO 400G, INVIOLOADO, COM PROCEDÊNCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO, VIGENTE DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PACOTE	COELHO	20.000	RS 6,00	RS 120.000,00
132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA ESPECIFICAÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM CONSERVA DE AZEITE OU ÓLEO COMESTÍVEL, PREPARADO COM PESCADO, LIMPO, CRU, COZIDO OU CURADO, ADICIONADO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS PERMITIDA. EMBALAGEM DE 125G.	LATA	PALMEIRA	50.000	RS 6,00	RS 300.000,00
TOTAL	DOIS MILHÕES E CENTO E QUARENTA MIL					RS 2.140.000,00
TOTAL GLOBAL	DOIS MILHÕES E CENTO E QUARENTA MIL					RS 2.140.000,00

DECLARAMOS:

1. QUE NO PREÇO PROPOSTO, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO EM REFERÊNCIA, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, COMERCIAIS E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, E QUE INFLUENCIEM NA FORMAÇÃO DOS PREÇOS DESTA PROPOSTA.
2. QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATOR QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO,
3. QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO.
4. QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO E CUMPRIREMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
5. QUE NOSSA PROPOSTA FOI ELABORADA DE FORMA INDEPENDENTE.
6. QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE FORNECER OS PRODUTOS ESPECIFICADOS EM NOSSA PROPOSTA, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS;

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL

12/01/2024

175
[Handwritten signature]

Ao Pregoeiro(a) da
Prefeitura Municipal de Itapajé
Secretaria do Trabalho e Assistência Social
Pregão Eletrônico Nº 19.12.2023.02-SRPE
Data de Abertura: 15/01/2024
Horário: 09h:00min.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Declaramos que nossos preços já estão inclusas todos os tributos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma imperfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

Senhor(a) Pregoeiro(a), tendo examinado o Edital do Pregão Eletrônico nº 19.12.2023.02-SRPE, apresentamos a presente proposta para Futura e Eventual contratação pelo período de 12 (doze) meses para aquisição de cesta básica para atender demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Itapajé-CE, pelo valor total de R\$ 2.216.200,00 (Dois milhões, duzentos e dezesseis mil e duzentos reais), conforme planilha de preços, anexa.

Sendo:

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ-CE, CONFORME DETALHES CONSTANTES NO ANEXO I.

Proposta de Preços

LOTE UNICO - COMPOSIÇÃO DA CESTA									
ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
146602	ARROZ PARBOILIZADO	Especificação : Arroz agulhinha especial tipo I, parboilizado, longo fino, beneficiado, polido, procedência nacional e ser de safra corrente, limpo, grãos inteiros mínimo de 90%, embalagem em pacotes de 1Kg, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que possam torna-lo impróprio para o consumo humano, registro no órgão competente. O produto devera apresentar validade minima de registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade minima de 06 meses da data de entrega do produto.	QUILO	50.000	REALEZA	R\$ 11,24	onze reais e vinte e quatro centavos	R\$ 562.000,00	quinhentos e sessenta e dois mil reais

176

146503	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO..	Especificação : Branco, puro e natural, pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser pedrado, embalagem de 1Kg. Validade minima de 06 meses da data de entrega do produto.	QUILO	10.000	REALEZA	R\$ 7,01	sete reais e um centavo	R\$ 70.100,00	setenta mil e cem reais
132720	FEJÃO DE CORDA TIPO 1KG	Especificação : TIPO 1, EMBALADO EM SACOS DE PLASTICO TRANSPARENTE, PACOTES DE 01KG, ACONDICIONADOS EM FARDO DE 10KG A 30KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, INVIOADOS, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE POSSAM TORNA-LO IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAGAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILO	10.000	REALEZA	R\$ 10,61	dez reais e sessenta e um centavos	R\$ 106.100,00	cento e seis mil e cem reais
132722	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	Especificação : FARINHA DE MILHO FLOCADA-Farinha de milho flocada pré-cozida flocos 100% natural sem adição de sal, embalada em sacos plásticos de 500g, não furada, não violada, livre de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro no órgão competente e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	20.000	MARATÁ	R\$ 2,51	dois reais e cinquenta e um centavos	R\$ 50.200,00	cinquenta mil e duzentos reais
132721	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 01KG	Especificação : ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS A, C, LEITE EM PÓ B1,B2,B6,B12,H,PP,B9, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNESIO E MANGANES E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM INTERNA : SACHES ALUMINIZADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA COM CAPACIDADE DE ATE 10KG. VALIDADE MINIMA DE 06 (MESES) DA DATA DE FABRICAÇÃO.	PACOTE	10.000	BOM DULEITE	R\$ 47,26	quarenta e sete reais e vinte e seis centavos	R\$ 472.600,00	quatrocentos e setenta e dois mil e seiscentos reais
119219	MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO 500G	Especificação : MACARRÃO ESPAGUETE LONGO FINO- Sémola de trigo enriquecido com ferro e acido fólico, corante natural de urucum e MACARRÃO cúrcuma, embalagem primaria em pacotes de 500g, inviolados Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Registro no órgão competente. Validade minima de 180 dias da data de entrega do produto.	UNID	20.000	REALEZA	R\$ 5,79	cinco reais e setenta e nove centavos	R\$ 115.800,00	cento e quinze mil e oitocentos reais
73596	OLEO DESOJA.	Especificação : Especificação: Oleo de Soja Refinado, embalagem primaria plastica de 900ml, e com validade não inferior de 90 dias da data de entrega do produto.	UNID	10.000	VILA VELHA	R\$ 13,50	treze reais e cinquenta centavos	R\$ 135.000,00	cento e trinta e cinco mil reais
132724	CAFÉ EM PÓ 250G PURO	Especificação : Torrado e moído procedente de grão sãs, limpo e isente de impurezas, acondicionado em pacote aluminizada alto vacuo integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, o produto devera ter o selo de pureza ABIC, rotulagem de acordo com legislação, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	20.000	PURO	R\$ 10,96	dez reais e noventa e seis centavos	R\$ 219.200,00	duzentos e dezenove mil e duzentos reais
41493	BISCOITO POPULAR DOCE	Especificação : Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no minimo 400G, inviolado, com procedencia, registro e informação nutricional no rotulo, vigente de 06 meses da data de entrega do produto.	PACOTE	20.000	ESTRELA	R\$ 7,61	sete reais e sessenta e um centavos	R\$ 152.200,00	cento e cinquenta e dois mil e duzentos reais
132725	LATAS DE SARDINHA DE PRIMEIRA	Especificação : De primeira qualidade, em conserva de azeite ou óleo de comestível, preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado, adicionado de outras substâncias alimenticias permitida. Embalagem de 125g.	LATA	50.000	NAUTIQUE	R\$ 6,66	seis reais e sessenta e seis centavos	R\$ 333.000,00	trezentos e trinta e três mil reais

177
RJK

	Valor Total	R\$ 2.216.200,00
	dois milhões, duzentos e dezesseis mil e duzentos reais	

Valor Global da Proposta:	R\$ 2.216.200,00
Importa a Presente Proposta a Quantia de	
dois milhões, duzentos e dezesseis mil e duzentos reais	

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação
Procedência dos Produtos: Nacional.
Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.
Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias, contados do(a) ordem de compra, em remessa parcelado ou única, dependendo da necessidade da secretaria, no endereço fornecido pela contratante.

12 DE JANEIRO DE 2024